COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº  , DE 13 DE AGOSTO DE 2003
(Do Dep. Fernando Ferro)

Requer a realização de audiência
pública para debater a indústria de
extração e calcinação de gêsso no
Estado de Pernambuco.

Senhor Presidente,

Requeiro, conforme art 29 e demais do Regimento Interno
desta Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta Comissão, a realização
de audiência pública para debater a indústria de extração e calcinação de gesso
no Estado de Pernambuco, com a participação de representantes dos
Ministérios de Minas e Energia, Meio Ambiente, e Ciência e Tecnologia, bem
como, representantes de empresários e trabalhadores do setor, para
discutirmos os aspectos da geração de renda e emprego que tem
proporcionado ganhos sociais para a região, via a vis, com análise dos
impactos ambientais de correntes do uso da madeira como energético para a
calcinação do gesso, e, que tem provocado um grave processo de
desmatamento no semi-árido daquela região.

Sala das Comissões, 13 de agosto de 2003.

Deputado Fernando Ferro.